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[bookmark: _Toc415736670]Available Funding
1. The proposal states that up to $2 million is available for the analysis of the project. Will it be the full $2 million or a portion of it? Do you have a sense of how much will be awarded?

Answer: As much as $2 million could be awarded under this Request for Proposal (RFP), and there is no minimum award.

[bookmark: _Toc415736671]Forecast Timeframe
2. What is the timeframe of the forecast that you have in mind? One week ahead? Two weeks ahead?

Answer: The demand forecast is a ten year outlook done every odd year. For example, the 2015 forecast will forecast electricity demand through 2026. The results of this RFP may not be used until future demand forecasts cycles since the current forecast cycle is already underway and is expected to be completed by the end of this year. 
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3. Do you expect the use of hourly actual data for generating the forecasting?

Answer: Yes, we anticipate there being a relationship between actual usage data and a combination of other kinds of data that are provided by the contractor.

4. What provisions have been made with the Investor Owned Utilities (IOUs) to support the primary data collection for this project?

Answer: The Energy Commission is actively working with the IOUs to facilitate the procurement of the data that is necessary for this solicitation.  The Contractor will need to work with the Energy Commission in this effort.

5. Have the IOUs been involved in the planning of this project, do they know those requests are coming?

Answer: The IOUs have not been involved in planning this solicitation, however Energy Commission staff has had discussions with Pacific Gas and Electric (PG&E) regarding the purpose of this solicitation and PG&E has expressed interest in the Additional Achievable Energy Efficiency (AAEE) load shapes which will be developed as part of this solicitation. 

6. What assistance will the Energy Commission provide to the contractor to obtain load shape data from the California utilities?

Answer: The Energy Commission is actively working with the IOUs to facilitate the procurement of the data that is necessary for this solicitation.  The Contractor will need to work with the Energy Commission in this effort.


7. To what degree is the contractor expected to obtain agreements with the California utilities for acquisition of load data?

Answer: The Energy Commission is actively working with the IOUs to facilitate the procurement of the data that is necessary for this solicitation.  The Contractor will need to work with the Energy Commission in this effort.

8. Please describe the California Energy Data Repository, and what data is available?

Answer: The California Energy Data Repository is a proposed project between the CPUC and the University of California Los Angeles (UCLA) intended to provide data aggregation services and annual energy statistics that stakeholders can use to support evaluation and research of state energy consumption and state energy projects, programs and policies. 

The proposed scope of work for the Data Repository can be found here: http://www.energydataweb.com/cpucFiles/pdaDocs/1193/EnergyDataRepository_CCSC_CPUC_EDRSOW_10-28-2014_clean.docx

9. Please describe what data is expected to be available from the IOUs’ customer and Advance Metering Infrastructure (AMI) systems?

Answer: Data to be collected include customer account number, name, address, and load.  Depending on the customer type, load data may be available on a monthly or sub-hourly basis.  Other data to be collected include:
· The presence of multiple meters and the corresponding load by meter
· North American Industry Classification System (NAICS) code for non-residential customers 
· Presence of gas or electric space heating for residential customers
· Identify if the account is part of a multi-family unit for residential customers
· Identify the utility baseline zone for residential customers
· Identify the utility tariff for each meter

Other data will require the contractor to interface with other departments of the utility.  For example, the utility interconnection department will be able to provide information on the size and type of generator a customer has installed at the premise.   

Please see the Technical Tasks, starting at page 28 of Section II of the Application Manual, which describes the data that should be collected under this contract. 

10. The RFP says that “work performed within the scope of this agreement may leverage data and other resources already available to the Energy Commission.”  Can you please provide a list of the data available to the Energy Commission that the Commission anticipates can be leveraged for this project?  

Answer: Examples of data available to the Energy Commission include:
· Residential survey data (RASS) available here: https://websafe.kemainc.com/RASS2009/Default.aspx
· Commercial survey data (CEUS) available here: http://capabilities.itron.com/ceusweb/
· Historical sector hourly loads
· Historical weather data

Both the RASS and CEUS survey results are available publically online while the other data sets are available to the public upon request, but not posted online on the Energy Commission’s website.

11. Please clarify and describe the expectations of the contractor for obtaining data that may not be available from the Data Repository and/or the IOUs?  (e.g., is it expected that the contractor will install sample meters at customer premises and perform meter data collection, estimation, and validation?)

Answer: This contract does not expect installation of sample meters at customer premises for data collection. The contractor will not collect data directly from utility customers.  If data is not available from the Data Repository or the utilities, secondary data sources may be used.  These may include prior load research studies from utilities or academic institutions.   

12. On page 29 of the solicitation, it asks for net metering, energy efficiency, and demand response tied to individual accounts.  How far back in time is the data required?

Answer: The intent is to identify if and when the customer began to participate in net metering, demand response, or an energy efficiency program. Participation in these programs may alter load shapes. In developing the base case load shape, the contractor may choose to not use load data, as provided by utilities, of customers participating in these programs but may use data on these customers, again as provided by utilities, for developing load shapes for other cases such as Additional Achievable Energy Efficiency (AAEE).

[bookmark: _Toc415736673]Terms and Conditions 
13. Please confirm that despite the statement in paragraph 2 on p. 12 of the RFP that requires each bidder agree to enter into an agreement with the Energy Commission to conduct the proposed project according to the “terms and conditions that correspond to its organization, without negotiation” that bidder is able to submit requested changes to the EPIC Special Contract Terms and Conditions in Exhibit D to Attachment 6 and the EPIC General Contract Terms and Conditions in Exhibit D to Attachment 6 if Contractor requests such changes in the format specified in that paragraph.

Answer: The intent of the “without negotiation language” is to avoid a time and resources consuming back-and-forth between the contractor and the Energy Commission, and to retain the Energy Commission’s right to cancel a proposed award in the event the contractor does not accept the terms and conditions.  

Page 60 of the RFP solicitation manual states that a proposal shall be rejected if, “The Bidder does not agree to the terms and conditions as attached to the solicitation either by not signing the Contractor Status Form or by stating anywhere in the bid that acceptance is based on modifications to those terms and conditions or separate terms and conditions.”

14. If Lawrence Berkeley National Labs (LBNL) is a subcontractor to a Prime, will the subcontract include the Energy Commission terms and conditions that were negotiated for LBNL?

Answer: The Energy Commission may separately negotiate terms and conditions with LBNL.

[bookmark: _Toc415736674]Future Research Opportunities

15. You mentioned electric vehicle charging in the additional research question section, are electric vehicle loads also to be included in the load shape analysis task?

Answer: Yes, we expect a breakdown for electric vehicle charging including information regarding the type of vehicle, battery size, and rate of charging.

16. As prime or sub on the awarded 15-301 contract, are you precluded from responding to any Energy Commission Program Opportunity Notices (PONs) that include the research activities identified in Task 7?

Answer: Yes, if an entity helps to identify research opportunities they may be precluded from then applying to a solicitation for which they identified a need. See EPIC contract Terms and Conditions, posted with this RFP, section 18c, “Follow-on Work Prohibition.” The work performed under the contract resultant from this RFP may be considered to be a consulting services contract. For example, working on Task 7 may preclude the Contractor from submitting an application for a solicitation they identified as needed, or were otherwise involved in developing. 

The concern here is that an entity could identify work that only they could perform, not because the work is necessary to address anticipated changes in loadshapes, but rather because it would benefit them. 

17. Regarding Task 7, Identification of Research Opportunities - is the contractor or any of their subcontractors precluded from bidding on or doing the work identified in this task?

Answer: See answer to question 16 above.  

18. Regarding Task 12, can the contractor or any of their subcontractors be awarded a work authorization under this award?

Answer: Yes, work authorizations may be assigned to the contractor or to one of its subcontractors.
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19. The Energy Commission’s peak demand forecasting model is referenced in several sections of the RFP.  Can you please point us to publically available documentation regarding this model?  Is this model the only model or one of the models utilized in the Energy Commission’s Adopted Forecast? 

Answer: The peak load forecasting model is described in chapter 7 of a report available here:
http://www.energy.ca.gov/2005publications/CEC-400-2005-036/CEC-400-2005-036.PDF

20. The RFP refers to “each end use employed by the Energy Commission’s peak demand model.”  Can you please provide the list of end uses provided in the peak demand model? 

Answer: End uses modeled by the Energy Commission’s peak load forecasting model are described in chapter 7 of a report available here:
http://www.energy.ca.gov/2005publications/CEC-400-2005-036/CEC-400-2005-036.PDF

21. The Energy Commission lists as a requirement: “The framework will need to interact with the Energy Commission’s peak demand forecasting model.”  Can the Energy Commission supply or point to documentation that describes the peak demand forecasting model and the data interfaces?

Answer: The peak load forecasting model is described in chapter 7 of a report available here:
http://www.energy.ca.gov/2005publications/CEC-400-2005-036/CEC-400-2005-036.PDF

22. Please provide more information regarding the “late afternoon peak, especially in spring” that is mentioned in the RFP.  Traditionally, concerns are over summer peaks.  Why is the Energy Commission concerned about a spring peak? Is the spring peak a concern in specific geographical areas only?  If so, which ones?  Is it caused by a specific group or groups of customers?  If so, which ones?  

The California Independent Systems Operator (ISO) identified spring as illustrative of the need for resources with ramping flexibility and the challenges of rapid ramping as well as mitigating over generation. 

A reference document can be found here: https://www.caiso.com/Documents/FlexibleResourcesHelpRenewables_FastFacts.pdf
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23. We were not able to locate the recording for the October 28 webinar regarding the CPUC-UCLA data repository.  Please provide an alternate URL if there is one.  

Answer: The recording for the webinar is no longer available, however the proposed Scope of Work for this project can be found here: http://www.energydataweb.com/cpucFiles/pdaDocs/1193/EnergyDataRepository_CCSC_CPUC_EDRSOW_10-28-2014_clean.docx

24. Task 2 lists Contractor activities.  One of them is “Review the most recent California Public Utilities Commission (CPUC)9 [Footnote: For example, see Navigant, February 2014. 2013 California Energy Efficiency Potential and Goals Study].”  Please confirm that this task refers only to the review of CPUC EE Potential studies.  

Answer: Yes, the bullet for this task requires the contractor to review the CPUC’s most recent Energy Efficiency Potential and Goals Studies.
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25. Section III of the solicitation stipulates that electronic files of the proposal must be in Microsoft Word XP (.doc or .docx format) and Excel Office Suite formats.  Please confirm that this includes Word files saved as Word 97-2003 documents (*.doc) and Excel files saved as Excel 97-2003 workbooks (*.xls).

Answer: Yes, Word files saved as Word 97-2003 documents (*.doc) and Excel files saved as Excel 97-2003 workbooks (*.xls) will be accepted.

26. Does the Word version need to be submitted as a single Word document or can it be submitted as multiple Word documents in a zip file?

Answer: The electronic copy of Word documents can either be one single document or multiple Word documents.

27. The Pre-Bid Presentation states that five hard copies should be submitted, whereas Section III of the solicitation states that an original and five copies should be submitted.  Please confirm that bidders should submit the original and five (5) copies of their proposal.

Answer: Bidders should submit the original and five copies, for a total of six hard copies, as well as one electronic copy of their proposal.
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28. Would it be acceptable to include resumes in an appendix to Section 2?

Answer: Please include resumes in the Team Qualifications, Capabilities and Resources section of the submitted proposal. 

29. Page 44 of the solicitation states that current resumes should be provided for all team members listed.  However, the scoring criteria on page 50 only mention qualifications, experience, capabilities and credentials of the key team members.  Are current resumes required for all team members or just for the key team members?

Answer: Current resumes are required for all team members listed including job classification, relevant experience, education, academic degrees and professional licenses.

30. Where should references be placed?  The table on page 43 of the solicitation indicates that references should be placed after Labor Hours by Personnel and Task for Regular Tasks, but page 44 seems to indicate that they should be placed within the Team Qualifications, Capabilities, and Resources section.

Answer: Client references should be placed in the Team Qualifications, Capabilities, and Resources section of the submitted proposal. 

31. [bookmark: _GoBack]Where should labor hours be placed?  The table on page 43 of the solicitation indicates that Labor Hours by Personnel and Task for Regular Tasks should be placed after Budget and Cost-Effectiveness, but page 43 seems to indicate that they should be placed within the Team Qualifications, Capabilities, and Resources section.

Answer: Labor Hours by Personnel and Task for Regular Tasks should be placed within the Team Qualifications, Capabilities, and Resources section of the submitted proposal. Labor hours should also be placed in the budget section (Attachment 7) of the proposal.  Be sure to also justify the hours proposed in the Budget and Cost-Effectiveness section.
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32. If a subcontractor firm on the team is certified as both a Disabled Veteran Business Enterprise (DVBE) and a small/micro business, and if that subcontractor firm is allocated 25% of the net bid price, will the bidder be awarded both DVBE and small/micro business preference points?

Answer: Yes. Attachment 3.1 of the RFP states, “The DVBE Incentive Program may be used in conjunction with the Small Business preference which gives a 5% preference to small business proposers or 5% to non-small business proposers committed to subcontracting 25% of the net bid price with small businesses.”
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33. Can an entity acting as a subcontractor propose the same work scope on multiple proposals?

Answer: Yes. There are no restrictions on a subcontractor appearing on multiple bids for this RFP.
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